
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr.  97  del  15/07/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   29/07/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  97  del  15/07/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     97    DEL    15/07/2015  

PROGETTO  CONGIUNTO  CON  LA  REGIONE EMILIA  ROMAGNA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  LA 
SICUREZZA  INTEGRATA  DELL'AREA  TURISTICO-COMMERCIALE  DI 
CATTOLICA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  quindici , del mese di  luglio , alle ore  09:45 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore G

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

L'Assessore Signorini Fabrizio è assente giustificato.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta di  delibera n.   105  (proponente:  Vice Sindaco Cibelli  Leo) 
predisposta in data  07/07/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   09/07/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott. Gilberto Facondini;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  15/07/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  105  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 97 del   15/07/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 97 del   15/07/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     105    DEL    07/07/2015  

 PROGETTO CONGIUNTO CON LA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  LA 
SICUREZZA  INTEGRATA  DELL'AREA  TURISTICO-COMMERCIALE  DI 
CATTOLICA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1321/2014 
del  23  luglio  2014 “Approvazione  accordo  di  programma  tra  la  Regione  Emilia 
Romagna e il  Comune di Cattolica  e assegnazione e concessione contributo ai sensi 
dell'art. 6 comma 1, L.R. 24 del 4/12/2003 e ss.mm. - per la realizzazione del progetto 
inerente la  Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per la sicurezza integrata 
dell'area turistico/commerciale di Cattolica”  CUP G61E14000160006”;

VISTO il successivo accordo sottoscritto dal Sindaco pro-tempore del Comune di 
Cattolica in data 6 ottobre 2014, in atti depositato, con il quale vengono disciplinati i 
rapporti tra Comune e Regione in merito al suddetto progetto, nonché la quantificazione 
del contributo regionale pari ad € 45.500,00 a fronte di  una spesa complessiva di € 
65.000,00;

VISTO  il  progetto  definitivo  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  in 
collaborazione  con  l'ufficio  CED,  datato  Giugno  2015,  in  atti  depositato,  relativo 

Delibera Giunta Comunale n. 97 del   15/07/2015 Pag.  4 



all'intervento di cui sopra  con il quale viene descritta l'azione progettuale in questione 
volta al conseguimento di una ordinata e civile convivenza del contesto urbano cittadino 
da  attuare  attraverso  una preliminare  prevenzione  della  microcriminalità  e  messa  in 
sicurezza del territorio;   

VISTO che in questa fase, vengono individuate le caratteristiche tecniche dei 
lavori da eseguire che, essenzialmente, riguardano la videosorveglianza di aree cittadine 
facenti parte della zona “turistico/commerciale” attuabile attraverso l'installazione di 9 
(nove) telecamere motorizzate così come indicato nella relativa “Relazione Tecnica” di 
progetto alla quale integralmente si rimanda;

VISTO inoltre  che l'intervento  sarà  realizzato  mediante  posa di  cavi  in  fibra 
ottica che dall'individuato punto di connessione (Museo della Regina) si dirimeranno 
nelle varie postazioni di videosorveglianza concordate con il locale comando della P.M. 
i  cui dati  saranno registrati  in apposito “server” installato  c/o l'ufficio  comunale del 
CED mentre la visione delle immagini sarà possibile attraverso specifico computer da 
posizionare c/o la sede della P.M.; 

Preso atto che l'iniziale importo di progetto di € 65.000,00 a seguito di debita 
revisione  progettuale  che  ha  evidenziato  un'errata  quantificazione  dei  costi  di 
archiviazione  delle registrazioni nonché dei cablaggi e degli armadi di contenimento 
delle apparecchiature di gestione/alimentazione telecamere, risulta quantificato ex novo 
in complessivi € 80.000,00 come da relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO       

–Opere edili/stradali                                                 €. 11.395,00

–Opere elettriche €  15.777,00

–Opere tecnologiche €  26.511,00

–Oneri sicurezza €   1.720,00

Totale lavori in appalto       € 55.403,00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 22 %  sui lavori in appalto       €. 12.188,66

- Quota incentivi di progettazione (1,8%)       €   997,25

- Quota innovaz. Tecnologiche (0,2%)                                                     €      110,80

- Quota per acquisto hardware (IVA inclusa)                                            €   9.150,00

- Quota incarico Coordinatore sicurezza                                                  €   2.115,83

- Quota ANAC                                                                                        €        30,00

- Arrotondamento                                                                                   €          4,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €  24.597,00

T O T A L E    P R O G E T T O      €  80.000,00
 
                                                                   

Visti gli elaborati componenti tale progetto depositati agli atti e precisamente:

Delibera Giunta Comunale n. 97 del   15/07/2015 Pag.  5 



● Elaborato 01 – Relazione Tecnica Illustrativa e Quadri Economico;
● Elaborato 02 –  Elenco prezzi unitari;
● Elaborato 03 – Computo metrico estimativo;
● Elaborato 04 – Schema di contratto;
● Elaborato 05 –  Capitolato Speciale d'Appalto;
● Elaborato 06 – Opere edili/stradali - Planimetria generale – scala 1:500;

Preso atto che detto progetto è stato redatto in coerenza all'art. 93, 4° comma – 
D.Lgs.  n.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  degli  obiettivi  programmatori 
dell'Amministrazione Comunale, nonché delle finalità della L.R. n. 24/2003 in materia 
di sicurezza, educazione civica e legalità;

Ritenuto  quindi  di  approvare detto  progetto  definitivo  dando atto  che restando 
immutata la quota parte del succitato finanziamento regionale di € 45.500,00 la restante 
quota a carico del Comune di Cattolica di € 34.500,00 è prevista nel bilancio del c.a. 
imputata al capitolo 9902001;

VISTO inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii., in particolare l'art. 93, 4 comma;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in
  particolare gli artt. 24, 25, 28 e 32;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)-  di approvare il progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale 
in collaborazione con l'ufficio CED, datato Giugno 2015, in atti depositato, relativo alla 
“Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per la sicurezza integrata dell'area 
turistico/commerciale di Cattolica” dell'importo complessivo di € 80.000,00 - (CUP 
G61E14000160006), costituito dagli elaborati in premessa indicati;

3)- di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel 
rispetto  degli  obiettivi  programmatori  dell'Amministrazione  Comunale,  nonché  delle 
finalità della L.R. n. 24/2003 in materia di sicurezza, educazione civica e legalità, così 
come definite dall'accordo di programma stipulato tra Comune di Cattolica e Regione 
E.R. in premessa richiamato;

4)- di dare altresì atto che l'iniziale importo di progetto di € 65.000,00 a seguito 
di debita revisione progettuale che ha evidenziato un'errata quantificazione dei costi di 
archiviazione  delle registrazioni nonché dei cablaggi e degli armadi di contenimento 
delle apparecchiature di gestione/alimentazione telecamere, risulta quantificato ex novo 
nel  sopracitato  importo  di  complessivi  €  80.000,00 precisando,  a  tal  proposito  che 

Delibera Giunta Comunale n. 97 del   15/07/2015 Pag.  6 



restando immutata la quota parte del concesso finanziamento regionale di € 45.500,00 la 
quota  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  di  €  34.500,00  trova  debita  copertura  sul 
capitolo 9902001 della spesa di investimento dell'annualità di bilancio 2015;   

5)-  di  individuare  nella  persona  del  dr.  Mario  Sala,  P.O.  del  settore  2,  il 
responsabile  del  procedimento  per  quanto  riguarda  la  realizzazione  della  sopracitata 
opera pubblica; 

6)- di trasmettere copia del presente progetto alla Regione Emilia Romagna per 
quanto di competenza, nonché ai seguenti uffici: Segreteria – Tecnico – CED, P.M. e 
Ragioneria;  

7)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 97 del   15/07/2015 Pag.  7 


	A) – LAVORI IN APPALTO       
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


